ægrotantem Galliam in medijs tot casibus medicati sunt, omnesq; corporis illius affectiones, mometa, albos aut atros dies, totum deniq; morbi decursum probè recognouerunt, notas meas & obseruatiunculas producere. Sed duo tantum adferam, quæ his temporibus horribiliū prognostica calamitatū, & παχυγένεια im̄ placabilis in Galliā iræ diuinæ licuit offeruare. Vnum: ab hinc tribus, quatuorve annis, omnes Imperij Ordines, Status ferè omnes, præcipuos de ordine Equestris, nobiles ciuitates, Ecclesiam, plebem vno ore pacem vociferari, quam tamen in consiliis omnibus, in comitijs, nemo ex hostiū maxime numero, sit repertus, qui vel minimam de ea mentionem facere auderet. Cōtrà verbum fuit illis δύσφημος, ominosum & detestandum. Alterum, nescire me vel minimam partē nostrū, quæ bello non sit consumpta, quæ ex pæce utilitatem non capiat: iurares nihilominus nos à cœco quodam furore & dæmone impelli, ad cædem, ad sanguinem, ad lanienam præcipites ferri. Exordiar igitur (neminem vt excipiam) ab ipso

ipso Rege. Cui (obsecro) pax magis necessaria est; Dico, etiam si Deum ipsum obligatum haberet ad hostes in eius manus advnum tradendos, in aciem producendos, ad viatorias ipsi totidem largiendas, quot dies anniuersarij circuli numerantur: detur illud quoque, de expugnandis omnibus regni munitionibus, de gladio semel recidenda rebellionum nostrarum memoria, certissimum esse: affirmo tamen utilitatem esse pace & clementia partam voluntariam obedientiam, licet mercimoni imperij dignitati minus consentanea videatur; cumque ferri violentia & immunitate queratur.

Diuturna illa & ingēs febris, qua tandem vexata est Gallia, ita nos debilitauit & penitus affixit, ut violento iam alicui remedio ferendo pares nos simus. Quodque amplius est, πεπιρασθεντα phar-maca ita iam sunt, & visu futura sunt καιρικα, ut tandem morbo ipso purgando sint deteriora. Cogitet: hoc enim fortasse vnum est ex artis suæ arcanis minimè postremum. Id pax habet compendij, quæ necessariò subdit voluntatem & consen-

sum in Principis obedientiam adserunt
aliо qui pax non esset. Id effecti produce-
re nec bellum nec vis potest. Vera enim
obedientia ex libera, nō coacta volūtate
proficiscitur. Quum Rex imperat popu-
lis sponte sua parentibus, habet penes se
vnum sceptri sui potestatem, nec alio in-
diget, quam scipso. Sin vi cogendi sunt,
quot, obsecro, militibus, armis, ducibus,
principibus, pceribus, ministris de Coro-
na sua tenetur? Hic hīc cardo rei vertitur.

A persona Regis haud scio an Duceat
contrariarum partium secundum profe-
rā. Potuisse mortuo fratre, ac multò etiā
magis defuncto Rege ex secundarum re-
rum afflato magnū in aliquid concipere,
non nego: non tamē ne scit magnas illi-
cum Aumalio consobrino ab eo tempo-
re rixas intercessisse: non ignorat Vindo-
mij cū esset, postquam ad Thurones ven-
tum est, alterum eorum hoc problema
in deliberationem vocauisse, Vicēsne ge-
reret Imperatoris in exercitu: Quo nega-
to rediit ipse suam quoq; vicem solus suis
imperaturus. Postea quid altercationis
habuerit cum Marchione Pontino co-
gnato,

gnato, nouit probè, qui quidem non de-
liberaret exemplo Ducis Aumalij, sed à
wλως imperandi sibi partes, vt natu maxi-
mus, arrogaret. Nouit deniq; quid æmu-
lationis, simultatisq; cum illo Dux Ne-
moracensis gesserit, quām obsequiosum
experiatur Mercurium, in primisq; loy-
sium, qui semel Marchionem Villaren-
sem generum suum Tholosa expulerit,
ab eodem antè depulsus: addiderim etiā,
quid obsequij ex Seditiosis vrbibus, quid
subsidij in negotijs gerendis reportarit.
Ignosco equidem Admirilio Castillio-
næo defuncto, qui iustiore in causa, ex-
pertus quid oneris partiū ductori in bel-
lis ciuilibus incumbat, suadenti cuidam
die Veneris ante mortem, vt saucius Lu-
tettia exiret, dixit: O bone, facere id non
possum, nisi mihi bellum velim accerse-
re: hīc autem mortem oppetere malo,
quā eò vñquā redire. Nihilominus si, quo
fuerūt olim statu, nunc Mænij res essent,
ex varijs successibus, magnæ alicuius for-
tunæ sperandus esset exitus. Sed, miser, v-
bi gentium est: Solet multitudo, impri-
misq; Gallica, hominis famam citius,

I 5 quām

quam conceperit, amittere. Opus inter-
dum totius vitæ labore ad fidem paran-
dam, quam contingentia sese duo infor-
tunia in discrimen vocant. Maximè verò,
ut sentit populus eum, cui se crediderat, ista debilem esse, ut ad maioris alicuius tu-
telam necessariò sit illi configiendū, sta-
tim relicto priore, posteriori se adiungit.
Ratio hæc est: Ignara plebs ad id tantum
quod præsens est sese accommodat, ex-
terna rerum specie ducitur: qua sublata,
remotis à latere D. Mæni copijs, tormen-
tis, Helueticis & Germanicis peditibus,
vbi vltimum ad Parmensem perfugium
est, nulla est, disperijt. Ac sane, si priuata li-
cet attingere, si Ducis illius actiones cul-
pari meum est, biennio toto, tantis cum
copijs & opibus nō magna patravit: im-
mò miserabilem in modum se gesit. Il-
lius exemplo nobis cum docilioribus po-
pulis, quam essent sui, negotium fuit: erat
enim debiliores, & iam diutius subiuges
aratum trahebant. Vidi autem égo no-
strum hunc Regem in quadam suarum
partium metropoli quintodecimo quo-
que die sc̄re coactum de vita & fortuna,
præclari

præclari alicuius facinoris edendi causa,
dimicare. Alioqui sibi videbatur omni-
bus inuisus fore: quod & verum res ipsa
cōprobauit. Quòd si tam malè rem admi-
nistraffet, haud scio an postea gratiam po-
pularem collecturus fuisset.

Addat iste nunc indignitates, superci-
lia, fannas, quas ab Hispanico exercitu de-
uorauit, addat contumelias, quas ab Ita-
lo regulo, spurio & mancipio Hispani re-
gis ante ora patriæ suæ, loco hosti magis
opportuno, ipse videlicet Gallorū Prin-
ceps, materno à sanguine Regum nostro-
rum vera propago, huius consobrinus,
pertulit: Quid igitur ipsi Tyranno factu-
rus, quum exul pulsusq; Gallia, fortassis
in aula sua non tam auxilium quam sti-
pem mendicari cogetur? Addat igitur in-
super conditionis suæ aleam, quæ in eas
angustias coniçere potest, vt olim erro &
fugitiuus orbem obambulet, vel captus
in triumphum aut exemplum ducatur.
Idq; frustrà hodie, nulla maxima & di-
gnissima spe in posterum sibi reliqua, cu-
ius auspicijs & ductu ita sua omnia præ-
cipitanter agere debeat. Hinc deniq; sic
colligat,